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IIocJiaHHK MapKO MHnaHHh (neaaBHCHM nocjiaHHK IIpaBe Upne Fope) 

IIoaropMua, 23, HOBCMSap 2021. rooHHe

CKVnmTHHA HPHE TOPE

-H/p npe.iicjeaHHKy Ajickch BeHHhy -

Ha ocH0By HJiaHa 187 h 188 IIocjiOBHHKa CKyniiiTHHe LIpHe Fope, rocnoflHHy MhjioJk^ 
CnajHhy, MHHHCTpy ^jHHaHCHja h coimjajiHor CTapaH,a y BjiajiH UpHe Tope nocTaBJLaM 
caeaehe;

nOCJIAHimKO HHTAIbE

IIouiTOBaHH MHHHCTpe CnajHhy,

Ha koJh HaMHH nnaiiHpaTe aa nođojtniaTe CTaHnapa neHSHOHepa h Kaico KOMeHTapHiueTe 
oncTpyKUHje npeMa npojeKTy „EBpona caa“ Koje flOJiaae ou nojeflHHHx nocjiaHHKa, a.nH h ca 
jlpyrHx cTpana?

0BPA3JI03CEH)E
IlocjiaHHK MapKO MHJiamih he o6pa3JioaceH>e HSHHjerH Ha cjeuHHiiH CKyniiiTHHe 25. H0BeM6pa 
2021. TOflHHe.
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■ n/r Predsjedniku, g-dinu Aleksi Bečiću -

Poštovani gospodine Bečiću,

U prilogu Vam, shodno članu 191 Poslovnika Skupštine Crne Gore, dostavljamo 
odgovor na poslaničko pitanje poslanika Marka Milačića.

S poštovanjem,
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Pitanje:

Poštovani ministre Spajiću,

na koji način planirate da poboljšate standard penzionera i kako komentarišete opstrukcije 
prema projektu „Evropa sad!“ koje dolaze od pojedinih poslanika ali i sa drugih strana?

Odgovor:

Fondu penzijskog i invalidskog osiguranja Crne Gore su Predlogom Zakona o budžetu za 
2022. godinu, za finansiranje sistema penzijskog i invalidskog osiguranja, predviđena 
sredstva u iznosu od oko 462 mi € što je za 8 mil € više nego u prethodnoj godini. 
Navedeno povećanje izdvajanja u budžetu za narednu godinu odnosi se, između ostalog, i 
na socijalni program za potrebe korisnika prava iz ovog sistema i to na:

transfere za jednokratne socijalne pomoći i ziranicu penzionerima; 
tješavanje stambenih potreba penzionera;

- subvencioniranje odmora i oporavka penzionera; 
podršku rada klubova penzionera.

Takođe, od 1. januara 2022. godine izvršiće se redovno usklađivanje penzija i drugih prava 
iz penzijskog i invalidskog osiguranja prema kretanju zarada i potrošačkih cijena, u ovoj 
kalendarskoj godini u odnosu na perethodnu godinu, sa 75% parametra koji je veći i 25% 
parametra koji je manji.

U dijelu Vašeg pitanja koje se odnosi na program „Evropa sad!“ ukazujem da smo ovaj 
program predložili vodeći se isključivo interesima građana Cme Gore, a u cilju postizanja 
glavnog cilja ove Vlade a to je unapređenje standarda građana, uz ostvarivanje održivog i 
inkluzivnog ekonomskog rasta.

Fokus ovog programa je postizanje rasta zarada za sve zaposiene, uz istovremeno 
smanjenje poreskog opterećenja na rad, kao najznačajnijeg fiksnog troška većine 
poslodavaca. Cilj programa nije da dodatno opteretimo poslodavce, čak naprotiv, 
drastičnim smanjenjem poreskog opterećenja na rad želimo da podstaknemo otvaranje 
novih radruh mjesta, smanjimo „sivu“ ekonomiju na tržištu rada koja je jednim dijelom i 
uzrokovana visokim opterećenjem na troškove zarada i obezbijedimo povoljan ambijent 
za privlačenje stranih investicija. Dakle, program se zasniva na spremnosri države da se 
odrekne dijela prihoda u korist i zaposlenog i poslodavca, stvarajući na taj način ambijent 
za proširenje poreske baze i generisanje novih prihoda.

Povećanjem neto minimalne zarade za 80% sa sadašnjih 250€ na 450€ koje se predlaže, 
značajno se povećava standard najmanje plaćenih a samim tim i socijakio najranjivijih 
kategorija stanovništva, pri čemu se poresko opterećenje na rad na minimalnu zaradu 
smanjuje sa sadašnjih 39% na 20,4%, kroz uvođenje neoporezivog dijela zarade.

Na drugoj strani, uvođenjem progresivnog oporezivanja zarada obezbjeđuje se efikasniji 
model oporezivanja, kojim se po većoj stopi oporezuju oni koji više i zarađuju.



Povećaniem minimalne zarade pozitivno se utiče na standard zaposlenih sa najnizim
primanjima, dok se uvođenjem progrcsivnog oporezivanja dohotka vrši redistribucija 
đohotka sa onih sa višim na one sa nižim primanjima.

Sprovođenjem ovog programa, već u 2022. godini obezbijedićemo našim građanima rast 
neto zarada za prosječno 17% što će dovesti do toga da prosječna neto zarada u Cmoj Gori 
iznosi 700€. Pored navedenog, predložili smo i povećanje zarada od 12,5% za medicinske 
radnike što će povećati prosječnu zaradu medicinskih radnika za preko 30%.

Sve ove mjere pažljivo su analizirane sa aspekta uticaja na: zaposlenog, poslodavca, 
makroekonomski ambijent i javne finansije pri čemu su rezultati analiza pokazali da je ovaj 
program održiv i u kratkom roku, a posebno u srednjem roku kada daje najveće henefite 
kroz generisanje efekata svih mjera usmjerenih na proširenje poreske baze.

Program je pregovaran u okviru socijalnog dijaloga i dobio je jednoglasnu podršku 
Socijalnog savjeta, dakle i od strane udruženja poslodavaca i sindikata što pokazuje da su 
njegovi ciljevi opravdani i na dobrobit svih.

Polazeći od svih benefita koji ovaj program nudi građanima, očekujem da buđe podržan i 
od strane poslanika kao predstavnika građana budući da su ga upravo građani u ogromnoj 
većini podržali.




